

Nam Định, ngày 10 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả hợp tác quốc tế năm học 2015 - 2016
và kế hoạch hợp tác quốc tế năm học 2016 - 2017

Căn cứ Quyết định số 461/QĐ-DDN ngày 21/04/2014 của Hiệu trưởng Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định về việc ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ của Khoa, Phòng, Bộ Môn, Trung tâm trực thuộc Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định ban hành kèm theo.

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-DDN ngày 24/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định về việc phê duyệt “Chiến lược phát triển Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”

Căn cứ Quyết định số 586/QĐ-DDN ngày 06/5/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

Phòng Hợp tác quốc tế báo cáo kết quả HTQT năm học 2015 - 2016 và kế hoạch HTQT năm học 2016 - 2017 như sau:

I. Kết quả Hợp tác quốc tế năm học 2015 - 2016

1. Đoàn ra và đoàn vào

Trong năm học 2015 - 2016, Nhà trường đã đón tiếp và làm việc với 32/116 đoàn khách quốc tế đến từ các nước: Hoa Kỳ, Nhật Bản, Anh, Thái Lan với mục đích ký kết hợp tác, giảng dạy, trao đổi kinh nghiệm và chuyên môn, tham dự hội thảo, tìm hiểu cơ hội hợp tác, giao lưu văn hóa.

Đồng thời tổ chức 9 đoàn ra/ 29 cán bộ giảng viên:

- + Tổ chức đoàn ra sang thăm quan, học tập ngắn hạn ở các cơ sở giáo dục đối tác tại Hoa Kỳ và Nhật Bản
- + Tham dự hội nghị, hội thảo tại các nước như Indonesia, Hàn Quốc.

2. Thực hiện các hợp tác đã ký kết

Trên cơ sở xem xét, đánh giá các đối tác quốc tế đã ký kết Biên bản ghi nhớ với Trường, Nhà trường đã lựa chọn một số đối tác hỗ trợ Nhà trường trong việc xây dựng, phát triển và thẩm định chương trình đồng thời tham gia giảng dạy một số môn trong chương trình đào tạo thạc sĩ Điều dưỡng, cụ thể:

- + Trường Đại học Chulalongkorn, Thái Lan hỗ trợ Trường trong trong thẩm định chương trình thạc sĩ Điều dưỡng

+ Đại học Baylor, Hoa Kỳ hỗ trợ Nhà trường trong quá trình xây dựng và phát triển chương trình Đào tạo thạc sĩ. Bên cạnh đó, Đại học Baylor cũng đã cử các giảng viên, chuyên gia giàu kinh nghiệm sang hỗ trợ giảng dạy một số môn thuộc chương trình đào tạo thạc sĩ Điều dưỡng của Trường.

+ Trường Đại học Điều dưỡng quốc tế Hội chữ thập đỏ Kyushu Nhật Bản cũng cử 01 giáo sư sang hỗ trợ Nhà trường giảng dạy môn Nghiên cứu điều dưỡng thuộc chương trình đào tạo thạc sĩ điều dưỡng của Trường.

3. Chương trình - Dự án hợp tác quốc tế

Tiếp tục triển khai và hoàn thành dự án “Chương trình phát triển nguồn nhân lực y tế” thuộc dự án ADB

Thực hiện và triển khai dự án QUT về xây dựng chương trình đào tạo dựa trên năng lực, đào tạo giảng viên theo nguồn kinh phí hỗ trợ của dự án.

Kết nối và xây dựng chương trình nâng cao năng lực tiếng Anh cho cán bộ giảng viên và sinh viên nhà trường thông qua chương trình tình nguyện của giảng viên Úc.

4. Hội nghị, hội thảo quốc tế

Nhà trường tổ chức thành công các buổi hội nghị, hội thảo có sự tham gia của các đối tác quốc tế về các chủ đề: Hội nghị điều dưỡng quốc tế; Đào tạo Điều dưỡng Việt Nam hội nhập khu vực và thế giới

5. Chương trình trao đổi sinh viên

Tại Trường đại học Điều dưỡng Nam Định

+ Trường Đại học Điều dưỡng quốc tế hội chữ thập đỏ Kyushu Nhật Bản đã cử đoàn gồm 03 giảng viên và 9 sinh viên sang thăm quan, học tập và giao lưu văn hóa với sinh viên Nhà trường

+ Đại học Baylor, Hoa Kỳ đã cử đoàn gồm 02 giảng viên và 03 sinh viên sang thăm quan, học tập và giao lưu văn hóa với sinh viên Nhà trường

Tại các trường đối tác nước ngoài

+ Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định cũng đã tổ chức các chuyến đi học tập ngắn hạn cho giảng viên và sinh viên của Nhà trường tại Đại học Baylor, Hoa Kỳ và trường Đại học Burapha, Thái Lan

6. Công tác khác

Triển khai, thực hiện công tác HTQT theo Thông tư 08 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của các cơ sở giáo dục đại học.

Triển khai và thực hiện Quy chế hợp tác quốc tế của Bộ Y tế được phê duyệt theo Quyết số 2844/QĐ-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Làm thủ tục nhập cảnh, gia hạn thị thực cho các đoàn khách quốc tế đến làm việc.

Hoàn tất thủ tục cho cán bộ và sinh viên đi nước ngoài công tác và học tập.

7. Đánh giá chung

Trong năm học 2015-2016, với sự quan tâm của Bộ Y tế, phòng Hợp tác quốc tế thuộc trường Đại học Điều dưỡng Nam Định được phê duyệt thành lập theo quyết định 3883/QĐ-BYT ngày 19 tháng 7 năm 2015. Việc thành lập phòng Hợp tác quốc tế đã tạo điều kiện cho công tác hợp tác quốc tế được thực hiện tốt hơn, đặc biệt các quy trình công việc như đón đoàn ra, đoàn vào, quản lý dự án, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế bắt đầu được phân công cho từng cán bộ chuyên trách của phòng.

Bên cạnh các kết quả đã đạt được, công tác hợp tác quốc tế ở Đại học Điều dưỡng Nam Định trong năm vừa qua vẫn còn một số tồn tại nhất định như:

Tồn tại	Đề xuất giải pháp
Nhân lực phụ trách công tác hợp tác quốc tế thuộc phòng Hợp tác quốc tế còn thiếu, Phòng có 5 cán bộ tuy nhiên 4/5 lại là cán bộ giảng viên kiêm nhiệm, 01 chuyên viên	- Bổ sung thêm ít nhất 01 chuyên viên
Cán bộ kiêm nhiệm các công tác hợp tác quốc tế chưa được đào tạo về công tác hợp tác quốc tế, đặc biệt là mảng phát triển dự án, viết đề xuất dự án	- Cử cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế tham gia các lớp bồi dưỡng về công tác hợp tác quốc tế; viết đề xuất dự án; quản lý dự án để khai thác nhiều dự án tài trợ của các tổ chức quốc tế

II. Kế hoạch HTQT năm học 2016 - 2017

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện
I	CÔNG VIỆC CHUNG	
1	Đầu mối thông tin ký kết biên bản ghi nhớ với công ty EE21, Nhật Bản	9/2016
2	Triển khai nội dung Biên bản ghi nhớ về Hợp tác với Điều dưỡng Louis Herrington, Baylor, Hoa Kỳ	Trong năm
3	Triển khai nội dung Biên bản ghi nhớ về Hợp tác với Đại học Kyushu, Nhật Bản	Trong năm
4	Tìm kiếm mở rộng quan hệ hợp tác với các cơ sở Đại học trên thế giới để ký kết các biên bản ghi nhớ, tạo cơ hội cho giảng viên học tập nâng cao trình độ; sinh viên thực tập nghề và làm việc	Thường xuyên
5	Tìm kiếm các Dự án HTQT với các trường đại học trên thế giới ở lĩnh vực Điều dưỡng	Thường xuyên
6	Tìm kiếm và hỗ trợ làm thủ tục xin học bổng cho cán bộ viên chức, sinh viên Nhà trường	Thường xuyên
7	Triển khai viết các đề xuất dự án nhằm kêu gọi sự hỗ trợ về giáo dục (gửi GV, chuyên gia tình nguyện sang giảng dạy và nghiên cứu tại trường), KĐCL quốc tế, đầu tư CSVC của các tổ chức chính phủ, phi chính phủ (Fullbright, KOICA, Ausaid...)	Thường xuyên
8	Tìm kiếm các dự án đưa GV tình nguyện, chuyên gia nước ngoài đến giảng dạy, làm việc tại trường.	Thường xuyên

II	ĐOÀN VÀO	
9	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch đón đoàn sinh viên trường Đại học Chulalongkorn, Thái Lan	8/2016
10	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch đón đoàn chuyên gia của tổ chức Hoa trăng Pháp sang hướng dẫn Nhà trường vận hành máy chạy thận nhân tạo	2/2017
11	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch mời giảng viên Đại học Kyushu, Nhật Bản sang giảng dạy cho sinh viên Cao học K3	5-6/2017
12	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch mời giảng viên Đại học Baylor, Hoa Kỳ sang giảng dạy cho sinh viên Cao học K3	5-6/2017
13	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch đón đoàn sinh viên trường Đại học Kyushu, Nhật Bản	8/2017
14	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch đón đoàn giảng viên tinh nguyện Úc	10/2016
15	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch, thực hiện kế hoạch đón đoàn giảng các chuyên gia thuộc dự án QUT	11/2016
III	ĐOÀN RA	
16	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch cho đoàn sang thăm quan học tập tại Đức	12/2016
17	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch cho chương trình study tour của sinh viên lớp Cao học K2 sang học tập nghiên cứu tại trường Baylor, Hoa Kỳ	4/2017
18	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch cho đoàn đi Phillipine thảo luận về chương trình đào tạo chất lượng cao	5/2017
19	Đầu mối thông tin và xây dựng kế hoạch cho đoàn đi Anh tham dự hội thảo	07/2017

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Hợp tác quốc tế là đơn vị đầu mối thông tin, phối kết hợp với các bộ phận liên quan để xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch;

3.2. Các Phòng, Khoa, Trung tâm thuộc Nhà trường, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với phòng HTQT trong việc thực hiện Kế hoạch;

3.3. Phòng Tài chính kế toán bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch HTQT theo quy định của Pháp luật về ngân sách/.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị toàn Trường (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, HTQT,CNTT.

TL. HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG PHÒNG HỢP TÁC QUỐC TẾ

